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Rozdział 5-ty zasługuje na szczególną uwagę w  sytuacji zagrożeń płynących z pornografii, 
antykoncepcji, liberalizmu seksualnego, aborcji i szkodliwych skutków syndromu poaborcyjnego. 
Zawiera istotne momenty dla rozwoju osoby i kształtowania postaw ludzi wobec wartości życia. 
Jego miejsce powinno być w  rozdziale 3. Treść rozdziału 5 zawiera bogaty materiał współczesnej 
wiedzy, cenny dla duszpasterstwa ogólnego, rodzinnego i specjalistycznego. W  niektórych punk­
tach może zbyt szczegółowy i drobiazgowy uważam go jednaka za konieczny ze względu na sze­
rzące się błędne ujęcia w  różnych podręcznikach popularnych, nagminnie i nachalnie propagują­
cych mity daleko odbiegające od zdrowego rozsądku i wartości chrześcijańskich. Księża, duszpa­
sterze, kierownicy duchowni, spowiednicy powinni znać te problemy, aby roztropnie, mądrze 
kierować i pomagać małżeństwom, rodzinom rozwiązywać trudne problemy związane z  przeka­
zywaniem życia, obroną i ochroną poczętych dzieci. Bez rzetelnej wiedzy trudno będzie przeciw­
stawiać się nachalnej propagandzie liberalizmu seksualnego. N a ujemne skutki tego liberalizmu 
wskazują liczne ofiary - pacjenci naszej Poradni katolickiej w  Warszawie.

Rozdział 6 stanowi oddzielny zestaw nowych problemów dotychczas prawie zupełnie pomi­
janych w  medycynie pastoralnej. Uważam go za cenny wkład w  polską medycynę pastoralną. 
Bardzo aktualna obecnie problematyka sztucznych zapłodnień, inżynieria genetyczna i klonowa­
nie są przedmiotem ożywionych dyskusji, kontrowersyjnych poglądów często odbiegających od 
norm etycznych i postaw moralnych zgodnych z  nauką Kościoła. Z  przeszczepianiem narządów 
sprawa jest jeszcze bardziej skomplikowana. Transplantologia to jeszcze jedna nowa dziedzina 
nauki i praktyki z którą styka się duszpasterz. Szerokie możliwości w tej dziedzinie niosą również 
ze sobą ryzyko nadużyć. W  tych skomplikowanych problemach ludzkiego życia Autor raz po raz 
odwołuje się do wypowiedzi Papieża Jana Pawła I I  i dokumentów Stolicy Apostolskiej.

W  prezentowanym dziele Profesora Lufta, specjalisty w  zakresie chorób wewnętrznych i 
reumatologii, na szczególną uwagę zasługuje bogaty i trafnie dobrany zestaw bibliografii, w  tym 
dokumentów kościelnych, zamieszczanych po omówieniu poszczególnych problemów. Czytelnik 
może łatwo dotrzeć do interesującej go literatury przedmiotu.

Recenzowany podręcznik Medycyna Pastoralna Prof. dr hab. Stanisława Lufta zaszczycone­
go w  1990 roku odznaczeniem papieskim Pro Ecclesia et Pontifice zasługuje w  pełni nie tylko na 
uznanie i na wprowadzenie go jako przewodnika do programu studiów w  Wyższych Seminariach 
Duchownych, lecz godny jest polecenia i szerszej popularyzacji w  środowiskach wychowaw­
czych, medycznych, oświaty, jako lektura kształtująca postawy oparte na chrześcijańskiej wizji 
rozwoju osoby w  kontekście wartości humanistycznych i ewangelicznych. Profesor S t Luft jest 
profesjonalistą wysokiej klasy. Należy dodać, że Autor recenzowanego dzieła jest członkiem 
Katolickiego Stowarzyszenia Lekarzy Polskich oraz autorem licznych publikacji z dziedziny dia­
gnostyki, immunologii klinicznej i farmakoterapii.
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Porzucić świat absurdów. Z  Mieczysławem A. Krąpcem OP rozmawia ks. Jan So­
choń, Lublin: Polskie Towarzystwo Tomasza z Akwinu 2002, ss. 198.

Osoby ojca Mieczysława Alberta Krąpca raczej przedstawiać nie trzeba. W ycisną on trwałe 
znamię na panoramie polskiej kultury i filozofii. Długoletni profesor K U L , jego rektor, świato­
wego formatu naukowiec, współtwórca lubelskiej szkoły filozoficznej, wychowawca pokoleń 
polskich filozofów -  te tytuły, będące jakąś próbą artykulacji niekwestionowanych zasług Profe­
sora Krąpca można by mnożyć. Tym  bardziej cieszy więc pojawiająca się właśnie na rynku księ­
garskim książka-wywiad Porzucić świat absurdów. Z  Mieczysławem A. Krąpcem O P  rozmawia 
ks. Jan Sochoń, dająca możliwość intelektualnego spotkania z tą nieprzeciętną osobowością.
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Dużym walorem książki są wątki autobiograficzne. Profesor Kiąpiec maluje przed czytel­
nikiem wspaniały pejzaż czasu swej młodości, czasu, który bezpowrotnie minął, a przecież w 
swym nieprzepartym uroku wart jest, by ocalić go od zapomnienia. Swoistym skarbem są też 
przytaczane przez niego anegdoty czy wspomnienia ze spotkań z wielkimi luminarzami współ­
czesnej filozofii, którzy dla nas są równie już historyczni, co myśliciele wcześniejszych epok. 
Snując wspomnienia na temat swego dzieciństwa, młodości, realizacji powołania kapłańskiego 
oraz drogi naukowo-filozoficznej, Ojciec Profese»' prowadzi czytelnika poprzez ważkie pro­
blemy filozoficzne. Ukazuje tym niebanalność, ważność i daleko sięgające konotacje prak­
tyczne na sposób realistyczny uprawianej filozofii, będącej refleksją nad otaczającym nas 
światem, próbującej zanalizować zachodzące wokół nas zjawiska i dotykające nas problemy.

W  dziewięciu rozdziałach -  wywiadach, które składają się na książkę - poroszone zostają 
problemy czasami bardzo odległe, które jednak spina fakt, możliwość ich filozoficznej inter­
pretacji. Doświadczamy z całą mocą niezaprzeczalnego faktu, iż filozofia to nie nauka eksklu­
zywna, traktująca o odrealnionych abstraktach, lecz sztuka ciągłego poszukiwania sensów. 
Profesor Krąpiec analizuje sytuację, w jakiej dzisiaj znalazła się filozofia. Kreśli perspektywy 
rozwoju, ale i dostrzega zagrożenia, jakie wiążą się z dominacją współcześnie idei filozofii 
podmiotu typu postkantowskiego. Przestrzega tez przed rezygnacją z racjonalnej filozofii w 
myśleniu teologicznym, która chroni je  przed popadaniem w mit i pozwala teologii wyrazić się 
w kategoriach racjonalnych. Z  wielką troską patrzy Ojciec Krąpiec na funkcjonowanie w my­
śleniu zaszczepionych w społeczeństwie ideologii, mających daleko idące skutki w życiu na­
rodu i światopoglądzie współczesnych Polaków -  <ch pojmowaniu narodu, patriotyzmu, religii, 
norm itd. We wszystkich płaszczyznach ogarnianej przez człowieka w sposób racjonalny rze­
czywistości postuluje uznanie Absolutu jako podstawy właśnie wszelkiej racjonalności. Wy­
kluczenie Go zawsze ostatecznie prowadzi do sprzeczności, absurdu w tłumaczeniu świata.

Tym bardziej z  uwagą śledzimy myśl Ojca Krąpca, gdy mamy świadomość, że słuchamy 
mędrca, których to -  jak czytamy w Słowie wstępnym — każdy z nas potrzebuje, by mądrość 
odkrywać i żyć w jej głębi. Mędrca, który dzieli się z nami z perspektywy wielu lat intensyw­
nej pracy naukowej zdobytą przez siebie wiedzą i doświadczeniem. Nie bez znaczenia jest 
fakt, że wywiad prowadzi ks. prof. Jan Sochoń -  filozof i uczeń Ojca Krąpca. Dzięki fanta­
stycznie przez niego prowadzonej rozmowie i przygotowanym do niej pytaniom wyłania się 
nam myśl Ojca Krąpca z  całym bogactwem oraz oryginalnością, w sposób świeży i żywy. Co 
bardzo ważne, książka napisana została językiem bardzo prostym, bez problemu przyswajal­
nym przez czytelnika nie mającego szczególnego wykształcenia filozoficznego, szybko po­
zwalającego uchwycić ducha refleksji i za nią podążać. W  niczym nie przypomina hermetycz­
nego języka naukowego, często charakterystycznego dla rozpraw o filozofii. Może pretendo­
wać do tytułu dzieła wprowadzającego w filozofię w sposób publicystyczny, swobodny, nie 
pozbawiony przecież precyzji i celności w swoich ujęciach.

Lektura jest uświadomieniem nam, że życie i osoba Ojca Krąpca jest swoistą, praktyczną re­
alizacją propozycji, którą wyraził na jednej z ostatnich stron książki: używać rozumu w stosunku 
do rzeczywistości i starać się rzeczywistość zrozumieć (...) Uiywać rozumu w całym kontekście 
swego człowieczeństwa. Używać rozumu, aby się spełnić jako byt rozumny. Staje przed nami 
człowiek, dla którego tak uprawiana filozofia State się sposobem życia, pomagała budować dobro 
i unikać absurdów. Do jej poznania i w jakiś sposób, choćby najdelikatniejszy, dotknięcia nią 
naszego życia i naszych wyborów przez lekturę tej książki jesteśmy zaproszeni.

Ks. Jarosław BABIŃSKI


